que se declare nula y/o inválida y/o
ineficaz la Resolución Directoral N° 1380-2013-MTC/20 del 11 de
diciembre de 2013, que aprobó la liquidación del Contrato de
Supervisión de Obra N° 052-2010-MTC/20, en el extremo que
corresponde al saldo a favor del consultor ascendente a
SI. 40,792.10 (cuarenta mil setecientos noventa y dos con 10/100
nuevos soles), a la aplicación de otras penalidades ascendente a
S/. 51,036.00 (cincuenta y un mil treinta y seis con 00/100 nuevos
soles), y al saldo a favor de la entidad ascendente a SI. 13,637.87
(trece mil seiscientos treinta y siete y 87/100 nuevos soles).

3.1,2 Pretensión Subordinada a la Primera Pretensión Principal: que
en el supuesto negado que no se ampare la primera pretensión
principal, solicitamos al Tribunal Arbitral que declare que la
Resolución Directoral N° 1380-2013-MTC/20 contiene errores en
cuanto al cálculo de penalidad que acarrea su nulidad en dicho
aspecto y en consecuencia se declare que la penalidad correcta a
aplicar sería la suma ascendente a sr 48,165,60 (cuarenta y ocho
mil ciento sesenta y cinco y 60/100 nuevos soles).

3.1.3 Segunda Pretensión Principal: que se apruebe la liquidación del
contrato de supervisión de obra con un saldo a favor de HOS
Consultores S,A ascendente a SI. 117,219,01 (ciento diecisiete mil
doscientos diecinueve y 01/100 nuevos soles), ordenándose su
pago.

3.1,4 Tercera Pretensión Principal: que se reconozca el daño
económico que ha sufrido HOS Consultores como consecuencia de
la demora en la emisión de la adenda única con la que se resuelve
el Contrato de Supervisión de Obra, daño valorizado ascendente a
la suma de SI. 28,127,30 (veintiocho mil ciento veintisiete y 30/100
nuevos soles), incluido el LG.V" ordenándose su pago.

3,1.5 Cuarta Pretensión Principal: que se condene a PROVIAS
NACIONAL al pago de costos y costas del proceso arbitral.

3.2 Así, el demandante sostiene que, en primer lugar, el presente proceso tiene

[...]

3.13 Mediante la Carta N" 013-2012/HOB-1007-S/RL de fecha de recepción 29
de febrero de 2012, HOB presentó el Presupuesto Adicional de Supervisión
N° 10, correspondiente a la extensión del servicio de personal y recursos,
originado por la Ampliación de Plazo N° 15, ascendente a SI. 456,085.15
(Cuatrocientos cincuenta y seis mil ochenta y cinco y 15/100 nuevos soles),
con una incidencia acumulada de 35,63% respecto al contrato original,
desagregado en 5,37% en casos a adicionales de obra y 30,26% por
adicionales de obra.

3.14 Con fecha 06 de marzo de 2012, el Organismo Supervisor de las
Contrataciones del Estado (OSCE), ante la consulta formulada por

[...]

poder continuar mientras PRovíAS NACIONAL iniciaba y convocaba el
proceso de selección, presentó el Presupuesto de Supervisión

3.16 A través de la Carta N" 017-2012/HOB-1007-S/RL de fecha 26 de marzo de
2012, HOB presentó el Presupuesto Adicional de Supervisión N° 10
Reformulado, ascendente a SI. 154,714.04 (Ciento Cincuenta y Cuatro Mil
Setecientos Catorce y 04/100 Nuevos Soles), con una incidencia
acumulada del 30,37% respecto al contrato original, desagregado en 5,37%
en casos a adicionales de obra y 25,00% por adicionales de obra,
resultando presupuestado el término de la Etapa de Supervisión de Obra

[...]

correspondiente a los servicios prestados de supervisión en el mes de abril
2012.

3.23 Mediante la Resolución Viceministerial N° 441-2012-MTC/02, de fecha 16
de mayo de 2012, PRovíAS NACIONAL aprobó el Presupuesto Adicional
de Supervisión N° 10, ascendente a SI. 154,714.04 (Ciento Cincuenta y
Cuatro Mil Setecientos Catorce y 04/100 nuevos soles), con una incidencia
especifica de 2,70% y acumulada de 25,00% del monto del contrato
original.

3.24 Mediante la Carta N° 156-2012/HOB-1007-S/JS de fecha de recepción 11
de junio de 2012, HOB presentó el Informe Mensual N° 26, correspondiente